patrimônio líquido do Regional está em R$ 88.071.307,23 (oitenta e oito milhões, setenta e mil, trezentos
e sete reais e vinte e três centavos), crescimento de 18,53% (dezoito ponto cinquenta e três por cento)
decorrente da transferência do resultado patrimonial positivo. Informa o balanço financeiro, com
resultado superavitário de R$ 14.358.383,97 (quatorze milhões, trezentos e cinquenta e oito mil,
trezentos e oitenta e três reais e noventa e sete centavos). Com relação ao balanço orçamentário informa
que ocorreu superávit orçamentário no período analisado de R$ 2.006.725,73 (dois milhões, seis mil,
setecentos e vinte e cinco reais e setenta e três centavos). Apresenta as demonstrações das variações
patrimoniais, detalha o montante da inadimplência e dívida ativa e informa que o montante arrecadado
ao final deste trimestre é superior em 24,05% (vinte e quatro ponto cinco por cento) em relação ao valor

[...]

gasto a cima do previsto com relação ao repasse da cota-parte, devido à arrecadação ter extrapolado o
previsto, houve maior dispêndio relativo à cota parte e despesas com indenizações e restituições, se
refere ao pagamento das verbas indenizatórias Auxílio Representação e Jeton, informa que extrapolou o
gasto trimestral previsto em R$ 85.688,72 (oitenta e cinco mil, seiscentos e oitenta e oito reais e setenta e
dois centavos). Pondera que o trimestre em questão abrangeu o mês da enfermagem, onde diversas
ações foram realizadas pelo Conselho, com a necessidade de pagamento de Auxílios Representação.

Informa ainda que a extrapolação não se demonstra como uma anormalidade e pondera que no 1°
trimestre de 2025 os gastos com essas verbas ocorreram a menor que o previsto, na importância de
menos R$ 140.784,56 (cento e quarenta mil, setecentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e seis
centavos), no acumulado do exercício, a despesa se encontra em patamar inferior ao inicialmente
previsto. No trimestre o total de despesas variou para menor em 15,24% (quinze ponto vinte e quatro por
cento). Dando continuidade apresenta a conclusão da Controladoria, as receitas correntes arrecadadas no